天津市财政局关于换发我市会计从业资格证书的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/257/2021_2022__E5_A4_A9_

E6_B4_A5_E5_B8_82_E8_c67_257299.htm 津财会[2007]10号各

区、县财政局，各有关单位： 为进一步规范和提升我市会计

从业资格管理水平，及时、准确掌握全市会计人员的基本情

况，实现对全市会计人员动态管理，决定使用条形码技术对

会计从业资格证书进行管理，为此，在全市范围内进行会计

从业资格证书换证。现将有关事宜通知如下： 一、换证范围

及条件 （一）换证范围 2007年5月1日前我市财政部门颁发的

会计从业资格证书。 （二）换证条件 1.持证人员遵纪守法、

遵守会计职业道德； 2.持证人员完成规定的会计人员继续教

育学时。 二、继续教育的认定 （一）持证人员有下列情形之

一的视同完成当年的继续教育： 1.参加财政部门、局级行业

主管部门和在财政部门备案的机构组织的继续教育培训并达

到规定学时的； 2.参加会计专业技术资格（初级、中级、高

级）考试（持合格证、单科成绩单二者之一即可证明）； 3.

参加注册会计师考试、注册税务师考试（持合格证、单科成

绩单二者之一即可证明）； 4.领取会计从业资格证书后，取

得会计电算化初级、中级证书； 5.完成中专以上财经类学历

教育，并取得毕业证书或学位证书； 6.参加注册会计师继续

教育且年内达到24小时（凭注册会计师继续教育的有关记载

）； 7.在省市级以上刊物公开发表财务会计类论文（凭论文

原件）； （二）每年7月1日-12月31日领取会计从业资格证书

的人员可以不参加当年的继续教育培训。 三、换证的步骤和

方法 换证工作自2007年6月11日开始，8月31日结束，分三个

阶段进行： （一）第一阶段为持证人员核对并修正相关信息

，上传照片，打印换证申请表阶段。时间自2007年6月11日

至6月30日。 具体方法： 1.持证人员登录“天津会计

（www.tjkj.gov.cn）”网站，点击进入会计从业资格证书换证

栏目，然后输入会计从业资格证书上的档案号、身份证号和

姓名，进入换证信息修改界面； 2.对现工作单位、单位性质

、现任职务、会计电算化等级、珠算等级、联系电话等相关

信息进行核对，发生变更的由持证人员自行在网上进行修改

，输入正确的信息并进行确认，然后上传照片，打印换证申

请表并设置密码； 3.对学历、所学专业、毕业时间、会计专

业技术资格、取得方式等信息发生变更的，持证人员用钢笔

或签字笔在换证申请表上的变更后信息栏相对应的项目进行

修改并填写正确的信息，待办理具体换证手续时持有效证明

由财政部门进行变更。 不具备上网条件的持证人员可到各区

、县财政局核对和修正相关信息、上传照片及打印换证申请

表。 （二）第二阶段为办理换证手续阶段。时间自2007年7

月23日至8月31日（周六、周日不办公）。 1.现从事会计工作

的持证人员换证手续。 现从事会计工作的持证人员是指现持

有会计从业资格证书，且担任会计机构负责人（会计主管人

员），出纳，稽核，资本、基金核算，收入、支出、债权债

务核算，工资、成本费用、财务成果核算，财产物资的收发

、增减核算，总账，财务会计报告编制，会计机构内会计档

案管理工作的人员。 具体方法： 由单位集中统一携带本单位

的营业执照（或加盖公章的复印件）及每个会计人员的换证

资料（包括会计从业资格证书、换证申请表、每年的继续教

育学时完成情况的有效证明、学历证书、会计专业技术资格

证书等有效证明和近期1张1寸彩色照片）到现工作单位所在

地（营业执照上注明的地址）的区、财政局办理换证手续。

对原未注册，现从事会计工作的持证人员也按照上述方法办

理换证手续，区县财政部门在办理换证时，一并进行注册登

记。 2.未从事会计工作的持证人员换证手续。 未从事会计工

作的持证人员为持有会计从业资格证书，目前未从事会计工

作的人员。 具体方法： 由持证人员携带换证申请表、身份证

（暂住证）、每年的继续教育学时完成情况的有效证明、学

历证书、会计专业技术资格证书等有效证明和近期1张1寸彩

色照片到户口所在地的区财政局办理换证手续。 原证书已注

册，现未从事会计工作的持证人员，按照上述的方法办理换

证手续，区县财政部门在办理换证时，一并进行离岗备案登

记。 3.区、县财政局在接到单位集中办理和个人办理换证的

有关资料后，应对相关资料进行审核。持证人员上报材料齐

全，符合要求的，应当场受理并开具换证回执；持证人员上

报材料不齐全或者不符合要求的，应当场或者5日内一次告知

持证人员需要补正的全部内容，待上报材料齐全或符合规定

要求后，再开具换证回执。 （三）第三阶段为领取新版会计

从业资格证书阶段。 持证人员在换证回执规定的期限内，携

带换证回执和原会计从业资格证书领取新版会计从业资格证

书。各区、县财政局在发放新版会计从业资格证书的同时收

回原会计从业资格证书。 四、换证后的管理及要求 （一）

自2008年1月1日起，全市范围内将启用新版会计从业资格证

书，对按规定时限进行换证的持证人员，市财政局将在“天

津会计”网站上予以公布，以便使社会用人单位查询。凡未

在规定时间内换发会计从业资格证书的持证人员，其持有的

原会计从业资格证书停止使用。 （二）自2008年1月1日起，

参加初级、中级、高级会计师考试报名时须持新版会计从业

资格证书方可报名。 （三）换发后的会计从业资格证书使用

条形码技术进行管理，并设置了证书有效期，持证人员必须

在有效期最后一个月到现工作单位所在地（营业执照上注明

的地址）的区、财政局办理换证手续。 五、换证工作要求 （

一）会计从业资格管理是加强会计人员管理的重要手段。在

全市范围内换发会计从业资格证书，对规范和全面提升会计

从业资格管理水平，督促各单位依法任用合格的会计人员具

有重要的意义。各区、县财政局、各有关单位要广泛宣传，

使广大会计人员准确地了解换证工作的相关政策，充分认识

换证的必要性，及时到所在地的区、县财政局换发会计从业

资格证书。 （二）这次会计从业资格证书换发工作时间紧，

任务重，涉及面广，各单位要重视、支持这次会计从业资格

证书换发工作，安排专人负责，并确保不遗漏一个会计人员

。 （三）各区、县财政局要高度重视这项换证工作，严密组

织，安排业务能力强，有高度责任感的人员负责换证工作，

在换证工作中要做到热情服务，耐心、细致地解答持证人员

问题，顺利地完成此项换证工作。 六、换证工作咨询方式 （

一）网上咨询：登陆“天津会计”网站的答疑板进行提问。

（二）咨询电话：23131970。 七、区、县财政局地址 名称 工

作地址 和平区财政局 和平区保定道10号 河东区财政局 河东

区西锦路5号（长城公寓对过） 河北区财政局 河北区狮子林

大街282号邮局院内二楼 南开区财政局 南开区二马路41号龙

凤市场（南开财政会计培训中心） 河西区财政局 河西区徽州

道2号（与大沽南路交口津海中学院内） 红桥区财政局 红桥

区勤俭道子牙河桥区政府西配楼一楼 塘沽区财政局 塘沽区营

口道468号 汉沽区财政局 汉沽区新开中路96号科委院内 大港

区财政局 大港区世纪大道9号 东丽区财政局 东丽区张贵庄先

锋路9号 津南区财政局 津南区咸水沽镇红旗路11号 西青区财

政局 西青区杨柳青青远路5号 北辰区财政局 北辰区北医道14

号 武清区财政局 武清区雍阳东道12号 静海县财政局 静海县

城静文路24号 宁河县财政局 宁河县芦台镇光明路 64号 宝坻

区财政局 宝坻区城关镇广川街29号 蓟县财政局 蓟县新华大

街21号 开发区财政局 第三大街管委会1楼办公大厅 保税区财

政局 通达广场一号联合办公服务中心一楼 新技术产业园区财

政局 华苑产业区梅苑路6号海泰大厦二楼行政许可大厅内

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com